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Abstrakt

V této práci se zabývám vztahem jídla a společnosti, tím, jak jsou stravovací návyky

ovlivněné společností a kulturou, ve které se tyto návyky vyskytují. Zmiňuji se o tom, jak se

vyvíjelo pojetí jídla od antického období až dodnes, jakou roli hrála strava ve vztahu mezi

národy, ale i v rámci jedné společenské struktury. Ačkoliv nebylo mnoho sociologů,

zabývajících se jídlem, přesto jsou někteří z nich v díle vyzdviženi, zejména pak Norbert

Elias.

Důraz je kladen na aktuální témata spojená s jídlem a stravováním, jakými jsou

problémy hladu, obezity, kultu štíhlé linie a s tím spojené poruchy příjmu potravy, dále pak

upozorňuji na trendy ve stravování jako je vegetariánství, biopotraviny, geneticky

modifikované potraviny, fast food a slow food. Je řešena otázka, proč je na jedné straně Země

jídla dostatek, když na druhé straně lidé umírají na podvýživu. Proč lidé v západních zemích

neustále tloustnou, když zde převládá kult štíhlé linie a touha po štíhlých postavách.

Důsledkem je pak rozvoj poruch příjmu potravy. Upozorňuji na nové trendy ve výživě, jak se

klade důraz na zdravou stravu, přesto je však fast food stále velmi populární. Lidé dbají na

přírodní potraviny, přesto se však manipuluje s geny a vyrábí se geneticky modifikované

potraviny.

Pokud se hlouběji podíváme na tyto paradoxy, vidíme za nimi rozvoj postmoderní

společnosti a postupující globalizaci. Firmy se snaží o co největší zisk a nehledí přitom na

přírodní prostředí, zvířata ani lidi. Proti velkým korporacím vystupují sociální hnutí, která

nechtějí další devastaci přírody, týrání zvířat, masovou výrobu či uniformní stravování po

celém světě. Tato hnutí však nemají takovou sílu, aby bojovala proti nadnárodním firmám,

mohou však úspěšně na problémy poukázat, skrze média se rozšíří mezi veřejnost a začne se o

problému diskutovat. Postupně by se mohla globalizace a nadnárodní spolupráce dostat na

takovou úroveň, kde se alespoň ta největší nerovnost, zejména nerovnost ve výživě obyvatel,

zmírní.
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Abstract

I deal with the relation between food and society in this work. I write about foodways

influenced by society and culture, where are these foodways occured. I mention development

of food since antique period till this time. I mention role, which played diet in the relation

between nations, but even within one society. There are few sociologist, who are interested in

food, but in spite of this, this work points out some of them, especially Norbert Elias.

I place emphasis on actual themes associated with food and eating. These problems are

hunger, obesity, thin cult, eating disorders. Then I point out eating trends like vegetarianism,

bio food, genetically modified food, fast food and slow food. The tackled question is why is a

lot of food on the one side of the Earth, but there are many people diing of malnutrition on the

second side of the Earth. Why people are becoming fatter and fatter in western societies, when

thin cult and desire for slim body is very popular. The consequence of this is eating disorders.

I draw attention on the new trends in nourishment, there are emphasized healthy diet,

however fast food restaurants are still very popular. People start to prefer natural food,

nevertheless scientists manipulate with genes and produce genetically modified food.

When we look on these paradoxies deeply, we can see development of postmodern

society and progressing globalisation there. Companies try to have the highest profit and they

do not take interests of natural environment, animals and people into account. There are many

social movements, which stand out against the big corporations. These social movements do

not want another devastation of nature, animal abuse, mass production or uniform eating in

the whole world. But these movements are not so powerful to fight against transnational

companies. But they can point to problems, media inform public sphere and the discussion

starts about these problems. The globalisation and transnational cooperation can get at level,

where the biggest inequality will be reduced, especially inequality in nutrition of inhabitans.
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1. Úvod

Sociologie jídla není dnes příliš rozvinutá disciplína, ale zejména v poslední době

v západních zemích získává na větším významu. V souvislosti s problémy, které jídlo lidem

způsobuje, se hledá za stravováním nejen fyziologická, ale i společenská povaha. Diskutuje se

o vlivu společnosti na naše stravování, o vlivu ekonomických podmínek a globalizace, ale i o

velké úloze genderu, proto se tématu stravování v nemálo případech věnují i feministicky

orientovaní autoři.

Nutno podotknout, že zkoumání stravy a výživy není novodobým fenoménem.

Stravování se zkoumalo již od samého počátku sociologie a to v mnoha různých kontextech,

ačkoliv to nebylo dominantní téma a často jen okrajově doplňovalo větší sociologické teorie.

Například Fridrich Engels se stravou chudých zabýval ve svém díle Postavení dělnické třídy

v Anglii z roku 1845. Podle něj strava a stravovací návyky patří mezi hlavní indikátory

sociální nerovnosti. Na něj pak v Anglii navazovali autoři Charles Booth a Seebohm

Rowntree. Naopak Thorstein Veblen napsal dílo The Theory of Leisure Class (Teorie

záhalčivé třídy), kde se zabývá okázalou spotřebou, tedy tím, jak bohatí lidé plýtvají jídlem a

pitím, aby dali najevo svůj vysoký sociální status. Známé je také dílo Norberta Eliase, který

popisuje, jak se měnilo stolovaní a chování u jídla u vyšších tříd, ale o samotném jídle se zde

píše málo. Sociologičtí klasikové Herbert Spencer a Emile Durkheim se zabývali stravou

z hlediska náboženského. Zajímali se zejména o jídelní tabu pro různé lidské skupiny, o

potenciální zdroje potravy, které by mohli lidé jíst, ale které jsou striktně zakázány.

Z moderních autorů je známá například Ann Sidney Mintz, která je autorkou díla

Sweetness and Power (Sladkost a moc). V díle ukazuje, jak je touha po sladkém jídle uměle

vytvořená díky médiím a reklamě, protože bylo třeba zužitkovat cukrovou třtinu pěstovanou

na rozsáhlých plantážích. Také francouzský klasik Pierre Bourdieu se zabývá vazbou mezi

sociálním postavením a habitem v oblasti stravování, ale i dalších aktivit.

Toto téma jsem si vybrala kvůli jeho aktuálnosti a zároveň proto, že není tolik

diskutováno jako jiná témata, ačkoliv si pozornost bezesporu zaslouží. Hladomory trápí

lidstvo od nepaměti, avšak dnes je situace přece jen jiná, jídlo, které se celkově na Zemi

vyrábí, by stačilo k nakrmení všech lidí. Na jedné straně zeměkoule lidi trpí hladem a

podvýživou, nedostává se jim základních nutričních potřeb, zatímco na druhé straně

zeměkoule se lidé potýkají s opačným problémem, a to je obezita. Mají dostatek potravin,

často s velmi vysokými energetickými hodnotami, jejichž suroviny se dováží právě
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z rozvojových oblastí, kde lidé trpí nedostatkem potravy. Navzdory rozšířené obezitě panuje

v západních společnostech kult štíhlosti, který postihuje zejména ženy. Tlak, který je na ženy

vyvíjen, má pak za následek nemoci způsobené poruchami příjmu potravy. Celosvětově roste

poptávka po přírodních produktech s minimem přidaných umělých látek na jedné straně, na

straně druhé se vyvíjejí geneticky modifikované organismy, kterým se uměle upravují

vlastnosti, aby byly výrobky čerstvější a chutnější. V této souvislosti vyvstává otázka, komu

vlastně tyto potraviny prospějí, zda zákazníkům nebo jen výrobním firmám. Ačkoliv roste

poptávka po zdravém stravování, stále se rozšiřují a prosperují velké fast foodové řetězce,

které jsou známé svou nezdravou a vysoce kalorickou stravou. Ke všem těmto tématům nějak

přistupují a reagují na ně sociální hnutí, ve kterých mnoho autorů vidí základ sociální změny.

Všechny tyto otázky působí jako paradoxy současné civilizace, a proto bych ráda

upozornila na jejich hlubší podstatu a souvislosti, často za pomoci některých teorií, zejména

feministické a strukturalistické, a případně se pokusit navrhnout jejich řešení.
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2. Terminologie

Sociologie jídla – „oblast zahrnující sociologické zkoumání funkce potravy (stravy), výživy,

činností spojených s přípravou jídla, systémů stravování a stolování v době současné i minulé,

a to a, v různých kulturách (sociokulturních systémech), b, uvnitř dané společnosti ve vztahu

k různým sociodemografickým skupinám a etnickým společenstvím, c, ve vztahu k jedinci

v souvislosti s jeho socializací, životním cyklem a životním stylem a jejich proměnami.“
1

Gender – „termín používaný pro skupiny vlastností a chování formované kulturou a spojené

s obrazem muže a ženy.“
2
Pojem gender je na rozdíl od pohlaví sociální konstrukcí a


[…]


Lidé však nemusí nekonzumovat produkty živočišného původu, aby žili v souladu

s přírodou. Popularita tak zvaných bioproduktů dnes nabírá na síle. Otázka je zde také sporná.

Je o tolik zdravější konzumovat malé, nevzhledné jablko, které má nálepku BIO, než velké

červené jablko, které však nebylo vypěstováno v plném souladu s přírodou? Lidé se snaží

opět přiblížit k přírodě, jedí potraviny vypěstované v přirozených podmínkách, avšak většina

z nich ostatní své chování přírodě nepřizpůsobí. Jezdí automobily a znečišťují tak ovzduší,

vyhazují odpadky tam, kam nemají. Biopotraviny se tedy dají považovat nejen za určitý

životní styl, ale i za módní trend, který nevypovídá nic o skutečném vztahu k přírodě, ale jen

o tom, že se lidé snaží vypadat v lepším světle a hrát na ostatní určitý dojem.

Ačkoliv se stále zvětšuje poptávka po bioproduktech, ve vědeckých ústavech

genetického inženýrství se neustále dělají pokusy s geny DNA tak, aby se zlepšily vlastnosti

pěstovaných rostlin. Do rostlin se přidávají nejen geny jiných rostlin, ale i geny živočichů.

Proto rostou obavy z takového smíchání genů, že už nikdy nebudou existovat „čisté,“ přírodní

rostliny. Nebezpečí přenosu na přírodní rostliny je velké, stačí pouze stejné opylování.

Celkově se geneticky modifikovaným potravinám příliš nevěří. Výzkumy jsou poměrně

v počátcích, první geneticky upravené potraviny byly schváleny až v roce 1994. Lidé stále

vybírají přírodní potraviny, ale navzdory tomu, že musí být geneticky upravená potravina
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přísně označena, není stoprocentně jisté, že potravina je úplně čistá, bez jiných cizích genů.

Navíc fakt, že jsou rostliny geneticky modifikovány, nezvýhodňuje zákazníky, ale jen firmy,

které rostliny pěstují. Jsou odolnější vůči škůdcům, méně hnijí, a tak firmám neutíká zisk

z rostlin, které musí z podobných důvodů zlikvidovat. Další vývoj geneticky modifikovaných

potravin se dá jen těžko odhadovat. Hnutí proti těmto rostlinám je poměrně silné, avšak

nestává se, že by již schválený postup byl stažen zpátky jako nezákonný.

Ačkoliv se objevuje tendence jíst zdravě, přes to jsou dnes fast foody stále velmi

oblíbené. Obrat velkých fast foodových řetězců se zvyšuje spolu s tím, jak se objevují další

frančízy ve stále nových zemích, často i rozvojových. Fast foody nemají o zákazníky nouzi,

oblíbené jsou zejména mezi dětmi a mladými lidmi. V České republice není tento trend

naštěstí rozšířený, ale zejména ve Spojených státech či Austrálii je běžné, že jako školní

jídelny působí některé z fast foodových restaurací, které jsou mezi dětmi oblíbené a těší se tak

i velkému zisku. S rostoucí obezitou mezi dětmi a mladými lidmi však tento trend upadá a do

školních jídelen se pomalu navrací zdravější kuchyně. Nutno podotknout, že se přeci jen fast

foody přizpůsobily trendu zdravějšího stravování tím, že zařadily do svých menu i zdravá

jídla, především zeleninové saláty.

Ale nejde tu jen o nezdravé jídlo, hnutím či jiným organizacím jde o to, jak se takové

jídlo vyrábí a konzumuje. Nelíbí se jim jeho masovost a stejnost, rychlá konzumace a způsob

stolování. Jedním takovým hnutím je slow food. To zdůrazňuje požitek jídla, domácí výrobu

a lokální speciality. Toto hnutí neuznává ani biopotraviny dovezené z jiné země než ve které

se konzumuje. Hnutí působí po celém světě a počet příznivců neustále roste. I v České

republice má své zastoupení, avšak ne v příliš velkém počtu. Do budoucnosti má však šanci

se stát podobným významným hnutím jako vegetariánství či prosazování biopotravin a

přispěje tak k větší diverzitě v oblasti stravovacích návyků.

S každým tímto problémem se pojí určitá sociální hnutí, případně i neziskové organizace. To

se snaží bojovat za své cíle a přesvědčení, jejich terčem jsou především velké mezinárodní

korporace nehledící na blaho lidí, ale na svůj vlastní zisk. Většinou se pojí i s ekologickými

prvky, bojují za práva lidí, zvířat i přírody.

Všechny zmíněné paradoxy jsou dány dnešní postmoderní dobou, pro kterou je

charakteristická rozmanitost a pluralita a to i v oblasti stravy. Jsou oblasti nadbytku i

nedostatku potravin a tam, kde je potravin dostatek, mohou lidé volit různé způsoby

stravování. V postmoderně se zájem začíná postupně přemísťovat z pracovních problémů na

ty osobní. Vnější podmínky mají dopady na nejrůznější stránky člověka, tedy i na oblast jídla
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a stravování. Proto se s tím související okolnosti hledají v širší oblasti než v oblasti

psychologické a medicínské. Člověk žije ve společnosti, která na něj určitým způsobem

působí, v jejímž rámci má možnost volby, avšak je jí i omezen a podřízen, proto úplná

svobodná volba není pro člověka možná.

Dnes se nacházíme v postmoderní době, kdy je globalizace teprve na začátku svého

vývoje a přes chyby, kterých se dopustila, se může úspěšně dostat do takové fáze, kdy budou

relativně spokojeni všichni, jedinci i firmy, nerovnost sice zůstane zachována, ale ten nejhorší

stav se zmírní. Je to ovšem ještě otázka dlouhého vývoje a je k tomu nutný zájem jedinců,

hnutí i organizací. Rozhodně nevidím tuto budoucnost jako nereálnou.
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