Posudek na diplomovou práci Lucie Vojtíškové "Paradoxy současné civilizace
v kontextu sociologie jídla"

Předkládaná diplomová práce o celkovém rozsahu 98 stran tématicky spadá do u nás nepříliš

rozvíjené sociologie jídla - diplomantka se však neuzavírá jen do vnitřního okruhu dané

problematiky, ale usiluje o prezentaci určitých paradoxů v této sféře na pozadí obecnějších

momentů vývoje současné civilizace. Jestliže samotnou volbu tématu kvituji s povděkem,

dvojnásobně oceňuji zajímavé a nosné pojetí "paradoxů", na nichž je diplomová práce

vystavěna a které dokumentují na konkrétní problematice variantnost, určitou "chaotičnost" a

jistou rozpornost současné společnosti.

Struktura diplomové práce je podřízena pojetí paradoxů a v tomto ohledu postihuje všechny

hlavní momenty. Stručně - s ohledem na cíl práce - je pojednána otázka terminologie,

disciplíny sociologie jídla a mezníků ve vývoji pojetí stravy v dějinách; všechny tyto

kapitolky jsou nutné k dalšímu výkladu a zároveň jsou pojednány informačně hutně, takže

zbytečně nezatěžují text. Jednotlivé aktuální problémy pak autorka pojednává v samostatných

kapitolkách: světový hlad, štíhlá linie, poruchy příjmu potravy, obezita, vegetariánství,

geneticky modifikované a funkční potraviny, biopotraviny, fast food a slow food. Výklad je

logický a postupný, argumenty jsou funkční a přesvědčivé. Podle možností diplomantka

používá statistická a empirická data k seznámení čtenáře se základní realitou v jednotlivých

momentech. Vzhledem k charakteru tématu diplomantka musí "zabíhat" i do ne­

sociologických oblastí, nicméně hlavní optika práce je nepochybně sociologická a mimo­

sociologické poznatky jsou využívány důsledně funkčně. Samostatnost diplomantky se

projevuje nejenom v přístupu k výkladu tématu, ale i v konkrétních hypotézách a

komentářích.

Práce je psána srozumitelně a čtivě (ne že by byla zcela bez vad na gramatické a stylistické

kráse - např. obřady představovali na str. 16, poslední odstavec -, ale jsou to výjimky, nikoli

obvyklosti). Rovněž grafickou stránku práce je třeba pozitivně ocenit.

Závěr: Diplomovou práci celkově považuji za velmi zdařilou - diplomantka v ní prokázala

schopnosti samostatně pracovat v oblasti sociologie (po stránce analytické, obsahové, i po

stránce formální kultury, prezentace). Z toho důvodu jednoznačně doporučuji diplomovou

práci k obhajobě, a to s klasifikací výborně.
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